
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 

protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

           
 Copia 
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.65 
 
OGGETTO: 

NOMINA DEL SEGRETARIO CONSORTILE - ANNO 2025           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 
diciotto e minuti zero sia presso la Sede Consortile, sita in Via B. Gambaro n. 47, 
Romentino, che in collegamento on-line su piattaforma Gotomeeting ID 815582557, 
ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17/03/2020 n. 18, vennero per oggi convocati i 
componenti del Consiglio D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Zucco Carla  Sì 

2. Gennaro Giuseppina Giust. 

3. Airoldi Carlo Giust. 

4. Salsa Claudio Sì 

5. Franco Giuseppe Giust. 

6. D'Agostino Filippo Giust. 

7. Gambaro Giuseppina Sì 

8. Torchio Corrado Sì 

9. Bazzano Davide Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 4 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni ,riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente 
le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti relativi agli argomenti posti all’ordine del giorno; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti; 
d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata 

GOTOMEETING 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucco Carla assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
RICHIAMATE la propria precedente deliberazione n. 39 del 23 dicembre 2015 e 

successivi atti annuali di proroga con le quali si stabiliva di affidare 
l’incarico di Segretario del Consorzio, al Dott. Agostino Carmeni, 
Segretario Generale del Comune di Galliate; 

 
DATO ATTO inoltre che è stata richiesta al Comune di Arona l’autorizzazione di 

cui all’art. n. 53 del D.Lgs. 165/2001 nel mese di gennaio 2021, ma 
in data 18/08/2023 il Dott. Agostino Carmeni ha cessato la propria 
attività come titolare della Segreteria Convenzionata tra i Comuni di 
Arona e Cureggio; 

 
RILEVATO  che il Dott. Carmeni risulta attualmente essere incaricato per l’area: 

Staff del Segretario (comprendente U.O.C. Affari Generali e Legali, 
Contratti, Rappresentanza, Decentramento, Segreteria Sindaco, 
URP, Informazione, UOC Demografici, UOC Istruzione, Lavoro, 
Servizi Sociali, Turismo) del Comune di Omegna; 

 
CONSIDERATO che il Dott. Carmeni è ormai da qualche anno che presta la sua 

opera in qualità di Segretario del Consorzio e quindi è al corrente 
delle dinamiche che contraddistinguono l’Ente; 

 
VISTA la richiesta fatta al Sindaco del Comune di Omegna con nostro 

protocollo 11516 del 06/12/2024, per l’affidamento dell’incarico di 
segretario del consorzio per l’anno 2025, al di fuori dell’orario di 
lavoro e senza alcuna interferenza con l’espletamento delle funzioni 
di titolare della Segreteria dei comuni convenzionati; 

 
VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Omegna al nostro prot. n. 

11968 del 19/12/2024 di cui all'art. n. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO  che il Dott. Agostino Carmeni, ha confermato la propria disponibilità 

a ricoprire l’incarico di Segretario Consortile per tutto l’anno 2025, 
garantendo il proprio impegno sino ad un massimo di n. 12 ore 
settimanali, con libertà nelle modalità e nei tempi di esecuzione, 
oltre a quelli derivanti dalla partecipazione alle sedute 
dell’Assemblea Consortile e del Consiglio di Amministrazione, in 
qualità di Segretario verbalizzante; 

 
DATO ATTO  nel caso di specie, non trova applicazione il divieto di cui all'art. 7, 

comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165, a 
mente del quale «è fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di 
stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni 
di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di 
esecuzione siano organizzate dal committente anche con 
riferimento ai tempi e al luogo di lavoro», in ragione delle modalità 
di svolgimento dell’incarico e della sua peculiare natura, essendo il 
Segretario consortile individuato, per espressa disposizione 
statutaria, tra i Segretari dei Comuni consorziati (art. 26, comma 1, 
dello Statuto), ed essendo titolare di un rapporto di lavoro 
subordinato con l’amministrazione comunale di appartenenza; 

 



VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
VISTO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in 

atti), espressi ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali”; 

 
VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato. sezione VI, 11 novembre 2008, 

n. 5623; 
 
PRESO ATTO  che, prima della votazione, il Segretario si allontana 

temporaneamente dalla sala per permettere ai Consiglieri di 
deliberare; 

 
   
Con voti palesi unanimi il Consiglio di Amministrazione 
 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare il Segretario Generale del Comune di Omegna, Dott. Agostino 
Carmeni, Segretario del Consorzio, per l’anno 2025, dando atto che il 
medesimo è stato espressamente autorizzato dall’amministrazione di 
appartenenza, a norma dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 

 
2. di dare atto che al Segretario del Consorzio è riconosciuto un compenso orario 

determinato dalla categoria di appartenenza, più i rimborsi per trasferta; 
 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 
 
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Con votazione unanime e palese 
      DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli enti Locali. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : Zucco Carla 

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 36 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/01/2025 al 24/01/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 09/01/2025 Il Segretario  

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario 

      
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-dic-2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 19-dic-2024 Il Segretario 

F.to      
 

 
 


